

نویسنده: محمد حسن سوادین (Mohamad Hasan Sweidan).
منبع و تاریخ نشر: کریدل «2024-07-30».
برگردان: پوهندوی دوکتور سیدحسام «مل» .

بازی های ذهنی: شناخت محور مقاومت جنگ علیه اسرائیل

Mind Games: The Resistance Axis' cognitive war on Israel

حریفان و یار رقبای اسرائیل به شدت درگیر جنگ روانی علیه دولت اشغالگر «اسرائیل» هستند. هدف از آن تشدید درز در جامعه و کاهش روحیه عمومی برای حمایت از عملیات نظامی متعارف محور مقاومت است .

Israel's adversaries are heavily engaged in psychological warfare against the occupation state, aiming to exacerbate cracks in its society and diminish public morale to buttress the Resistance Axis' conventional military campaigns.



(عکاسی توسط کریدل)

برترین و عالی ترین هنر جنگ این است که دشمن را بدون
جنگ تحت سلطه خود درآوری - . سان تزو، هنر جنگ

*The supreme art of war is to subdue the enemy without
fighting.*

– Sun Tzu, *The Art of War*

یک جنگ موفق، جنگی است که بدون نیاز به جنگیدن به شکستن دشمن منجر شود. این مفهوم که توسط **سان تزو** در اثر جاودانه‌اش، هنر جنگ برجسته شده است، بر ماهیت جنگ شناختی «یا آشنایی به جنگ» - شاخه‌ای از جنگ روانی - تأکید می‌کند. هدف جنگ شناختی، در کنار سایر راهبردهای غیرنظامی، دستیابی به پیروزی با از بین بردن عزم و ظرفیت مقاومت دشمن است.

یک نمونه جنگ شناختی اسرائیلی از این نوع دستکاری شناختی شنبه گذشته پس از کشته شدن 12 غیرنظامی در بلندی‌های جولان شهر **مجد الشمس** توسط یک پرتابگر به «یا شلیک مزایل» ناشناس انجام شد. اگرچه شاهدان محلی ادعا می‌کنند که کشته‌ها بر اثر اصابت موشک گنبد آهنین اسرائیل به زمین فوتبال بوده است، تل‌آویو حزب‌الله لبنان را به حمله به این سایت متهم کرده و این اطلاعات نا درست را با اعلام حملات قریب‌الوقوع و تشدید کننده علیه غیرنظامیان لبنانی به کارزاری برای تأثیرگذاری گسترده بر غیرنظامیان لبنان تبدیل کرده است. لبنان.

این بخشی از جنگ در واقعیت امر ادراکی بین اسرائیل و محور مقاومت منطقه است - جنگی که سال‌ها انجام می‌شود و در زمان درگیری به شدت افزایش می‌یابد.

کاشتن اختلاف درونی

اما تل‌آویو دیگر بر این میدان یا ساحه دیگر مسلط نیست. هر اقدام نظامی یا غیرنظامی که توسط محور مقاومت غرب آسیا علیه دولت اشغالگر اسرائیل انجام می‌شود، ذاتاً دارای یک بعد شناختی است که بر روان اسرائیلی‌ها تأثیر می‌گذارد.

شناخت شامل نحوه جذب، تفسیر و ذخیره اطلاعات توسط افراد تحت تأثیر تجربیات، دانش و انتظارات آنهاست. این فرآیند درک مستقیماً بر تصمیم‌گیری تأثیر می‌گذارد و منعکس‌کننده انتخاب‌های ویا گزینه‌های افراد است.

جنگ شناختی شامل فعالیت هایی است که با هدف تأثیرگذاری بر آگاهی طرف دیگر انجام می شود. ذهن انسان به میدان جنگ تبدیل می شود و هدف آن تغییر افکار و تغییر شکل الگوهای تفکر برای تأثیرگذاری بر اعمال و تصمیمات است. این شکل از جنگ اغلب بار قابل توجهی را بر روی جبهه داخلی، به ویژه بردوش غیرنظامیان قرار می دهد.

بر اساس یک مقاله **نا تو**، جنگ شناختی گام دوم در مدل تصمیم گیری توسعه یافته توسط استراتژیست نظامی و سرهنگ نیروی هوایی ایالات متحده، **جان بوید**، که چرخه "مشاهده، جهت دهی، تصمیم گیری و عمل" (OODA) است که آنرا هدف قرار می دهد. اشتباهات در مرحله جهت گیری می تواند منجر به تصمیمات و اقدامات اشتباه شود و این مرحله را به یک هدف حیاتی برای جنگ شناختی تبدیل کند.

جنگ شناختی مدرن فراتر از ایجاد اختلال در تصمیم گیری و ایجاد تخریب داخلی در صف دشمن است. با تأثیرگذاری بر آگاهی مردم، جنگ شناختی می تواند باورها و رفتارها را به نفع اهداف مهاجم تغییر شکل دهد و به طور بالقوه جامعه را متلاشی کند و مقاومت جمعی را تضعیف کند.

این چند پارگی در حال حاضر در کشور اشغالگر آشکار شده است، زیرا اعتراضات خواستار آزادی اسیران جنگی باعث تقویت اختلافات سیاسی عمیق میان اسرائیلی ها می شود - و اخیراً، بر سر درگیری بین پلیس نظامی، نیروهای اشغالگر و راست افراطی بر سر حادثه ای که شامل اسرائیل می شود. تجاوز به اسیران مرد فلسطینی در بازداشتگاه اسرائیل است.

جنگ شناختی علیه اسرائیل

مقاله ای با عنوان «نخستین جنگ شناختی» در سال 2017 که توسط مؤسسه مطالعات امنیت ملی اسرائیل (INSS) منتشر شد، جنگ شناختی را که توسط دولت ها و بازیگران غیردولتی به راه انداخته شده است به عنوان یک تهدید مهم برای اسرائیل به رسمیت شناخت. این مقاله توصیه می کند که ارتش اشغالگر در ساخت و توسعه قابلیت های جنگ شناختی در کنار قدرت نظامی سنتی سرمایه گذاری کند.

هدف بیشتر این اقدامات تداخل به محیط روانی مردم است، خواه که متقاعد کردن جامعه بین المللی برای اقدام علیه اسرائیل یا تحریک افراد به ارتکاب اقدامات تروریستی به تنهایی باشد. در عین حال، دشمنان این کشور از وب «تور ویا جال» برای اهداف زیادی از جمله ترویج جنبش BDS «بایکوت وواگذاری»، آسیب رساندن به سیستم حقوقی اسرائیل و آسیب رساندن به آزادی عمل اسرائیل و مشروعیت کشور اسرائیل استفاده می کنند.

یک مطالعه اخیر که در ماه مه توسط مرکز امور عمومی اورشلیم (برجام) منتشر شد، نشان می دهد که جنگ شناختی ایران علیه اسرائیل خطرناک تر از موشک ها و هواپیماهای بدون سرنشین است و هدف آن تأثیرگذاری بر سه حوزه اصلی است.

اول، درگیری فلسطین و اسرائیل هدف اصلی است، جایی که جنگ به دنبال تضعیف توانایی تل آویو برای بی اثر کردن آرمان فلسطین است. **دوم**، هدف از بین بردن اعتماد جامعه اسرائیل به دولت و اشغالگری آن است. **سوم**، جنگ به دنبال شکل دادن به افکار عمومی بین المللی، به ویژه در غرب، جلب حمایت از آرمان فلسطین و برجسته کردن وحشیگری و ظلم اسرائیل است.

تصاویر و ویدیوهای از یک هوادار فوتبال که توسط یک هوادار تحریک آمیز اسرائیلی که مصاحبه تلویزیونی پس از بازی خود را در المپیک امسال قطع کرد، مجبور به سر دادن شعار "فلسطین آزاد، آزاد" می شود، علاوه بر اهتزاز پرچم های فلسطین و هورا کردن، نمونه ای از این موارد است. سرود ملی اسرائیل در بازی ها.

استفاده محور مقاومت از جنگ هیبریدی

جنگ شناختی همچنین آگاهی رهبران و غیرنظامیان دشمن را نسبت به خطرات مقابله با نیروهای محور مقاومت در خارج از فلسطین هدف قرار می دهد.

محور مقاومت از جنگ ترکیبی، ترکیب ابزارهای نظامی و غیرنظامی، از جمله فعالیت های جنگ شناختی، برای تأثیرگذاری بر آگاهی اسرائیل استفاده می کند. روش های آن شامل معرفی و انتشار روایت های جدید در مورد اشغال اسرائیل است که بر علل محور تأکید دارد و حضور آن در رسانه های اجتماعی را تقویت می کند تا این دیدگاه جدید را تقویت کند.

علاوه بر این، محور موضوعاتی را در داخل اسرائیل به زبان های مختلف پخش می کند و فیلم ها و کمپین های رسانه ای تولید می کند که آسیب پذیری اسرائیل را برجسته می کند.

محور به طور دوره ای قابلیت های نظامی جدید خود را آشکار می کند و مستقیماً مردم اسرائیل را مورد خطاب قرار می دهد تا در مورد امنیت و آینده آنها در این کشور ابهام ایجاد کند. این تاکتیک های متنوع برای تأثیرگذاری بر ادراک و روحیه مردم اسرائیل طراحی شده اند.

حتی فعالیت های نظامی، مانند سریال هوپو، ابعاد شناختی دارند. هدف از این فعالیت ها تأکید بر خطرات تشدید تنش با لبنان و ایجاد ترس در مورد توانایی های نظامی حزب الله است. فروپاشی روایت اسرائیل در حالی که دسترسی و کارایی اطلاعات محور مقاومت به ارتفاعات جدیدی رسیده است، اسرائیل به سرعت در حال افول است.

تل آویوبر «پراکنده گی اطلاعات» به عنوان یکی از اجزای اصلی ابزارهای جنگ شناختی خود علیه دشمنان خود متکی است. این فرآیند شامل سیل تحلیل ها، تهدیدها و

تبلیغات برای انتشار روایت های دقیق ساخته شده اسرائیل است. هدف یا ترساندن دشمنان یا جلب و جذب افکار عمومی در کشورهای متحد است. در 23 ژوئیه 2014، سرهنگ بازنشسته **آویتال لیبوویچ**، بنیانگذار واحد رسانه های اجتماعی ارتش اشغالگر و مدبر وقت کمیته یهودیان آمریکا در اسرائیل، طی مصاحبه ای با CNBC گفت:

رسانه های اجتماعی برای ما اینجا در اسرائیل یک منطقه جنگی است، راهی برای برقراری ارتباط با طیف گسترده ای از مخاطبان در سراسر جهان، بدون دخالت سردبیر و در اینجا ما می توانیم کمپین های خود را مدیریت کنیم، تصمیم بگیریم که عنوان آن چیست، و دقیقاً چه تصاویر و فیلم هایی را آپلود خواهیم کرد و این واقعاً ما را از دسترسی به میلیون ها و میلیون ها نفر که از رسانه های اجتماعی به عنوان تنها منبع اطلاعات خود استفاده می کنند، قدرت می دهد.

به عنوان مثال، در آغاز نسل کشی غزه و نزدیک به یک هفته پس از شروع عملیات سیل الاقصی در 7 اکتبر، 30 آگهی بدنام کننده حماس - که توسط وزارت امور خارجه اسرائیل منتشر شده بود - بیش از چهار میلیون بار در این سایت مشاهده شد. پلت فرم X.

ویدیوها و تصاویر پولی که از «12» اکتبر شروع به نمایش کردند، بزرگسالان بالای «25» سال در بروکسل، پاریس، مونیخ و لاهه را هدف گرفتند. در یوتیوب، وزارت خارجه اسرائیل بیش از «75» آگهی مختلف را برای بینندگان کشورهای غربی از جمله فرانسه، آلمان، ایالات متحده و بریتانیا منتشر کرد.

این هدف خاص اسرائیل جلب حمایت افکار عمومی غرب از حمله وحشیانه تل آویو به غزه و اطمینان از این بود که این جمعیت ها حماس را یک جنبش تروریستی می دانند. کمپین «حماس=داعش» یکی از این نمونه ها بود.

اما 10 ماه پس از آغاز جنگ اسرائیل علیه غزه، نسل کشی زنده پخش شده در پلتفرم های رسانه های اجتماعی، برداشت های جهانی را کاملاً در جهت مخالف تغییر داده است. تل آویو خود را پشت سر روایت می بیند، در دادگاه افکار عمومی به سیخ کشیده می شود و احتمالاً برای اولین بار نمی تواند اظهارات و اعلامیه های خود را بچسباند.

حتی اسرائیلی ها دیگر دولت خود را باور ندارند، چه رسد به توده های جهانی که از ناهما هنگی شناختی اسرائیل حیرت زده شده اند، زمانی که اسرائیل همچنان خود را «اخلاق ترین ارتش جهان» اعلام می کند، در حالی که همه ی دنیا زنان و کودکان فلسطینی را قتل عام می کنند.

تسخیر دشمن بدون جنگ

اعلامیه استقلال " اسرائیل ایجاد یک کشور امن برای یهودیان را ایده آل می کند تا بتواند مهاجرت یهودیان جهانی را جذب کند. با این حال، تعداد فزاینده اسرائیلی هایی که تا پایان

سال 2020 مهاجرت می کنند و به خارج از کشور اقامت می کنند، نشان دهنده شکست تل آویو در حفظ این تصور در بین یهودیان است.

یک نظرسنجی در ماه مارس که توسط دانشگاه عبری و سازمان جهانی صهیونیستی انجام شد، نشان داد که 80 درصد اسرائیلی‌هایی که در خارج از کشور زندگی می‌کنند، قصد بازگشت ندارند.

و در یک نظرسنجی در سال 2023 نشان داد که 28 درصد از اسرائیلی‌ها به مهاجرت فکر می‌کنند. نظرسنجی موسسه دموکراسی اسرائیل که داده‌های 2022 تا 2024 را دنبال می‌کند نشان داد که تنها 35 درصد از اسرائیلی‌ها به حکومت دموکراتیک و 34 درصد به امنیت ملی خوش‌بین هستند. امنیت، به عنوان یک توجیه اصلی برای ایجاد اسرائیل، یک نگرانی حیاتی است. در مارس «2023»، خوش‌بینی نسبت به امنیت ملی به «30» درصد کاهش یافت و دموکراسی کمی بالاتر به 32 درصد رسید.

این کاهش اعتماد ناشی از کمپین‌های روانی محور مقاومت است که خطرات امنیت ملی را تشدید می‌کند. تصور تهدیدات قریب الوقوع از سوی افرادی مانند حزب الله و نیروهای مسلح یمن وابسته به انصارالله عمیقاً بر اسرائیلی‌ها تأثیر می‌گذارد.

این را می‌توان به طور حکایتی در میان جمعیت اسرائیل نیز مشاهده کرد. در یکی از این نمونه‌ها، عفرات الدان شچتر، یک شهرکنشین اسرائیلی در شمال گالیله، ترس خود را به بی‌بی‌سی ابراز کرد و گفت: «بیش از همه از چیزی که می‌ترسیم این است که کاری انجام نشود، زیرا حزب‌الله فقط در آنجا در مرز منتظر است تا وارد شود به اسرائیل حمله کنید... من نمی‌توانم در آرامش بخوابم».

مسئلاً محور مقاومت به تسلط **سون تزو** در جنگ شناختی دست یافته است. این استراتژی پیچیده اراده و ظرفیت دولت اشغالگر برای مقاومت را تضعیف کرد و کاملاً با اصل سان تزو در تسلیم کردن دشمن بدون جنگ همسو شد.

سطری چند در مورد نویسنده این مقاله:

محمد سویدان محقق مطالعات استراتژیک، نویسنده برای پلتفرم‌های مختلف رسانه‌ای و نویسنده چندین پژوهش در زمینه روابط بین‌الملل است. تمرکز اصلی محمد بر روی امور روسیه، سیاست ترکیه و رابطه بین امنیت انرژی و ژئوپلیتیک است [1].



محمد حسن سوايدن

با تقديم احترامات «03-08-2024»
